
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 943 DEL 19-04-2021

N. SETTORE 87 DEL 19-04-2021

Oggetto:
Impegno di spesa per Gestione Servizio di notificazione atti giudiziari dei
verbali al C.d.S ed extra cds affidamento a Poste-italiane. - CIG:Z573158B8D

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 943 del 19-04-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno di spesa per Gestione Servizio di notificazione atti giudiziari dei
verbali al C.d.S ed extra cds affidamento a Poste-italiane. - CIG:Z573158B8D

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che , in base al presupposto giuridico stabilito dall’art.201 del Codice della Strada – Approvato con D-Lgs.
n.285 del 30 aprile 1992, le violazioni accertate nell’ambito della circolazione stradale, nell’ipotesi in cui non possano
essere immediatamente contestate, devono, entro novanta giorni dall’accertamento, essere notificati all’effettivo
trasgressore o ,quando questi non sia stato identificato e si tratti di violazione commessa dal conducente di un veicolo a
motore, munito di targa, ad uno dei soggetti indicati nell’art.196, quale risulta dai pubblici registri alla data
dell’accertamento;
AVUTO RIGUARDO dell’art. 5 della Legge n.261 del 22 luglio 1990, come modificato dall’art.1 punto 57) della Legge
n.124 del 4 agosto 2017, e del punto 58) di quest’ultima legge con il quale è stato stabilito che entro novanta giorni
dall’entrata in vigore della legge n.124/2017, l’Autorità Nazionale di Regolamentazione di cui all’art.1,comma2
lett.U-quater), del D.Lgs.n.261/1999, determina, ai sensi dell’art.5,comma 4, del predetto D.Lgs.n.261/1999 e successive
modificazioni, sentito il Ministero della Giustizia, gli specifici requisiti e obblighi per il rilascio delle licenze individuali
relative ai servizi di cui all’art.5, comma 2, secondo periodo, del medesimo D.Lgs.n.261/1999, introdotto dal comma 57
dell’art.1, sia con la stessa modalità, i requisiti relativi all’affidabilità, alla professionalità e all’onorabilità di coloro che
richiedono la licenza individuale per la fornitura dei medesimi servizi;
DATO ATTO che la legge d bilancio n.205 del 27 dicembre 2017 (legge di bilancio 2018) con il punto 460) ha introdotto
modifiche sulle notificazioni a mezzo posta di cui alla legge n.890/1982, tale per cui il servizio di notifica degli atti
giudiziari potrà essere svolto anche da operatori postali privati, purché in possesso dell’apposita licenza (ex art. 5 comma
2, Legge n.261/1999) e rispondenti agli obblighi di qualità minima stabiliti dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni
ai sensi della Legge  n.124 del 4 agosto  2017;
VISTA la relazione del Rup dell’intervento Dott. Massimo Malfi mediante la quale da atto che nonostante il rilascio delle
licenze individuali per il servizio di raccolta, smistamento e distribuzione degli invii raccomandati (cosiddetti atti
giudiziari), relativi a procedure amministrative e giudiziarie, a n. 8 aziende, secondo l'elenco pubblicato dal Ministero
dello Sviluppo Economico alla pagina web
https://www.mise.gov.it/index.php/it/comunicazioni/postale/areaoperatori-postali, allo stato consultate le ditte:

Fulmine Group S.r.l.;1.
Citypost S.p.a.;2.
Nexive S.p.a.;3.

abilitate a svolgere il servizio sul territorio nazionale, queste di fatto non svolgono il servizio universale su tutto il territorio
nazionale;
TENUTO CONTO CHE
Poste Italiane S.p.a è concessionario fornitore del Servizio Universale per la corrispondenza ordinaria e registrata-
fino al 2026 come definito da Contratto di Programma con il Ministero per lo Sviluppo economico del 15 dicembre
2015 e che con la propria struttura organizzativa è in grado di recapitare la corrispondenza su tutto il territorio
nazionale;
i servizi per atti giudiziari e di CAN e CAD sono esenti da IVA ai sensi dell’art.10 comma 1 n.16 del DPR633/1972 in-
quanto servizi universali;
l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni con delibera n.469/19/CONSIC del 27.11.2019, ha modificato-
le tariffe relative per la spedizione degli atti giudiziari, fissando un costo forfait pari ad €. 9,50 del costo di CAN e di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 943 del 19-04-2021
Pag. 2 di 5

www.mise.gov.it/index.php/it/comunicazioni/postale/area-operatori-postali
www.mise.gov.it/index.php/it/comunicazioni/postale/area-operatori-postali


CAD;
RICHIAMATO l'art. 35 del D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l'allegato IX del medesimo decreto, stabilisce quale
limite della soglia comunitaria il valore di € 1.000.000,00, trattandosi nella specie di settore speciale compreso nel
predetto allegato;
DATO ATTO che, sulla base della passata esperienza e sulla base dei costi delle singole raccomandate, non si ritiene
superabile in una annualità di servizio il valore di € 37.500,00;
CONSIDERATO
- che con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto “Semplificazioni”), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 luglio
2020, sono state emanate numerose disposizioni volte a semplificare gli adempimenti in molti settori della Pubblica
Amministrazione;

- che sulla Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 2020 è stata pubblicata la Legge 120/2020 recante “Conversione
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”;

- che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 disciplina appunto la normativa di dettaglio negli appalti di importo
inferiore alla soglia comunitaria, prevedendo che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonchè al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure
di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, co. 2, del
D.Lgs. n. 50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui all’art. 1, commi 2, 3 e 4, del medesimo D.L. n.
76/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
luglio 2021;

- che da questa prima disposizione si comprende la finalità del D.L. emanato e, soprattutto, l’introduzione di una deroga
generica e completa all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per gli appalti sottosoglia comunitaria sino al 31 dicembre 2021;

- che il comma 2 dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
75.000 euro;

- che per affidamenti inferiori ad euro 40.000 non è dovuto l’avviso di pubblicazione sui risultati della procedura di
affidamento;

- che per l’affidamento diretto sia disposto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016;

RITENUTO affidare a Poste Italiane per un periodo massimo di anni due il servizio di notifica a mezzo posta degli atti
giudiziari connessi ai procedimenti sanzionatori del codice della strada e amministrativi, mediante il Servizio SMA con
pagamento differito, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto di servizio e il termine del servizio la cui durata
effettiva è correlata all’esaurimento della somma contrattualmente stipulata;
DATO ATTO che
- il prodotto offerto da Poste Italiane Spa risponde alle esigenze del Comando di Polizia Locale e che i prezzi sono stabili
dall’AGCom;
-  trattasi di spesa dovuta per legge;
- la mancata attivazione del servizio in argomento,avuto riguardo alla particolare periodo di emergenza nazionale-
corona virus- può determinare danno contabile per l’Ente e pertanto necessita assicurare la notifica dei verbali al c.d.s.
nei termini di legge;
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000, l’esecuzione del contratto è finalizzata alla notificazione
degliatti giudiziari connessi ai procedimenti sanzionatori del codice della strada e amministrativi, verrà stipulato mediante
accettazione della proposta commerciale e sottoscrizione del contratto MEDIANTE MEPA;
VISTO il Durc on-line, recante il protocollo INAIL_26206279, avente scadenza il 18/06/2021;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
VISTO l'art. 163 del TUEL;
VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;
VISTO il Regolamento di attuazioneed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le parti
ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
VISTI i D.L. emanati per l’emergenza;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021, dichiarata immediatamente esecutiva:
"Approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011”)";

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in narrativa

Di procedere attraverso la piattaforma MEPA all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 lett (a del D.Lgs.1.
50/2016 Poste Italiane Spa con sede legale in Roma Viale Europa 19 000431(CF97103880585 e P.IVA
01114601006) per anni due, a far data dall'attivazione, ex art. 125, comma 1, lett. c), numero 2) del D. Lgs.
50/2016, il servizio di notifica a mezzo posta degliatti giudiziari connessi ai procedimenti sanzionatori del codice
della strada e amministrativi, mediante il Servizio SMA con pagamento differito per l’importo complessivo ad €.
75.000;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 943 del 19-04-2021
Pag. 3 di 5



DARE ATTO che l'affidamento comprende anche, quale servizio accessorio, la postalizzazione con affrancatura2.
ordinaria delle lettere pre-ruolo;
DI DARE ATTO che la ditta Poste Italiane Spa - P.IVA01114601006-, dovrà attenersi alle clausole T&T per la3.
trasparenza e la tracciabilità riportate nella guida ITACA alla redazione dei documenti per la trasparenza e la
tracciabilità della fase esecutiva dei contratti pubblici dei lavori e dei servizi e forniture del 21.12.2016;
DARE ATTO che l'offerta prevede, a consumo e rendicontazione, il pagamento posticipato delle affrancature4.
degli atti giudiziari;
DI IMPEGNARE per l’esercizio 2021 la somma di € 37.500,00, a favore di Poste italiane S.p.a. (CF971038805855.
e P.IVA 01114601006), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,  in considerazione
della esigibilità della medesima, imputandola, agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue, dando atto che trattasi di spesa dovuta per legge , art.163 del TUEL, al piano
finanziariocodice 01.04-1.03.02.16.002, capitolo 880, gestione provvisoria, esercizio 2021;
di precisare, a norma dell’Art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;6.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’Art. 147bis, comma 1,7.
D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’Art. 147bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dal8.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al9.
4°comma dell’Art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di dare atto della Regolarità Tecnica dell’atto e altresì ai sensi dell’Art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’Art. 1 co. 910.
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
di dare atto che la presente determinazione ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013, sarà pubblicata sul sito11.
istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”;
di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno12.
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L. 190/201213.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del RUP, e del Dirigente,
come da attestazione agli atti d’ufficio.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 943 del 19-04-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-04-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   373 del 20-04-2021  a Competenza   CIG Z573158B8D

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        880 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESO SPESE POSTALI DI  NOTIFICA ATTI
Causale Impegno di spesa per Gestione Servizio di notificazione atti giudiziari dei verbali al C.d.S ed

extra cds affidamento a Poste-italiane. - CIG:Z573158B8D

Importo  2021 €. 37.500,00

Beneficiario      6069   POSTE ITALIANE S.P.A.

Milazzo, lì 21-04-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 943 del 19-04-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-04-2021.

N. Reg. Albo: 1548

Milazzo, lì 21-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 943 del 19-04-2021
Pag. 5 di 5


